
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАЛУЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМ. К.Э. ЦИОЛКОВСКОГО» 

(КГУ им. К.Э. Циолковского)      

 
                                                                        г. Калуга                                                   

 

Выписка из приказа о переходе обучающихся с платного обучения                                                 

от 22.09.2025 г. № 1477-с 

 

     В соответствии с Положением КГУ им. К.Э. Циолковского «О переходе обу-

чающихся с платного обучения на бесплатное» и на основании протокола заседа-

ния комиссии по рассмотрению заявлений обучающихся о переходе с платного 

обучения на бесплатное от 22.09.2025 г. № 2  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

перевести с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных ассиг-

нований федерального бюджета с 01.09.2025 г. следующих студентов очной 

формы обучения: 
 

№ 
Уникальный 

код 

Направление 

 подготовки/ 

специальность 

Профиль/ 

магистерская программа 
Учебная группа 

1 230970 07.03.01 Архитектура 
Архитектурное  

проектирование 
Б-Арх-31 

2 230964 07.03.01 Архитектура 
Архитектурное  

проектирование 
Б-Арх-31 

3 220934 
09.03.02 Информационные 

системы и технологии 

Информационные            

 системы и технологии 
Б-ИСиТ-42 

4 231428 45.03.02 Лингвистика 

Перевод и переводоведение 

(английский и немецкий 

языки) 

Б-ЛПеАН-31 

5 221495 45.03.02 Лингвистика 

Перевод и переводоведение 

(французский и             

  английский языки) 

Б-ЛПеФА-41 

6 241257 
44.03.02 Психолого-педа-

гогическое образование 

Практическая  

психология 
Б-ППО-21 

7 241676 
44.04.02 Психолого-педа-

гогическое образование 
Психологическое  

консультирование 
М-ПсПО-21 

8 241675 
44.04.02 Психолого-педа-

гогическое образование 

Психологическое  

консультирование 
М-ПсПО-21 

9 231423 
39.03.03 Организация ра-

боты с молодежью 

Государственная молодеж-

ная политика 
Б-ОРМ-31 

10 241254 43.03.02 Туризм 

Технология и организация 

внутреннего и международ-

ного туризма 

Б-Тур-21 

11 231297 43.03.02 Туризм 

Технология и организация 

внутреннего и международ-

ного туризма 

Б-Тур-31 

12 241388 54.03.01 Дизайн  Дизайн среды и интерьера Б-Диз-21 



13 221498 54.03.01 Дизайн  Дизайн среды и интерьера Б-Диз-41 

14 241672 

44.04.02 Психолого-педа-

гогическое образование 

магистерская программа 

Коуч-технологии в  

сопровождении личност-

ного развития 

М-ППО-21 

15 241673 

44.04.02 Психолого-педа-

гогическое образование 

магистерская программа 

Коуч-технологии в  

сопровождении личност-

ного развития 

М-ППО-21 

16 231306 

44.03.03 Специальное 

 (дефектологическое)  

образование 

Логопедия Б-СДО-31 

17 231457 46.03.01 История   История Б-И-31 

18 241352 45.03.01 Филология 
Русский язык как  

иностранный 
Б-Ф-21 

19 231277 42.03.02 Журналистика  Журналистика Б-Жур-31 

20 221296 42.03.02 Журналистика  Журналистика Б-Жур-41 

21 240994 31.05.01 Лечебное дело Лечебное дело С-ЛД-23 

22 240950 31.05.01 Лечебное дело Лечебное дело С-ЛД-21 

23 240980 31.05.01 Лечебное дело Лечебное дело С-ЛД-23 

24 240981 31.05.01 Лечебное дело Лечебное дело С-ЛД-23 

25 221035 31.05.01 Лечебное дело Лечебное дело С-ЛД-41 

26 241334 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя про-

филями подготовки) 

Русский язык и  

литература 
Б-ПРЛ-21 

27 241337 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя про-

филями подготовки) 

Русский язык и  

литература 
Б-ПРЛ-21 

28 241332 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя про-

филями подготовки) 

Русский язык и  

литература 
Б-ПРЛ-21 

29 241296 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя про-

филями подготовки) 

История и обществознание Б-ПИиО-21 

30 241346 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя про-

филями подготовки) 

Физическая культура и     

дополнительная спортивная 

подготовка 

Б-ПФКДС-21 

31 231365 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя про-

филями подготовки) 

Русский язык и  

иностранный язык  

(китайский) 

Б-ПРИЯ-31 

32 231389 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя про-

филями подготовки) 

Русский язык и  

литература 
Б-ПРЛ-31 

33 231390 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя про-

филями подготовки) 

Физика и математика Б-ПФМ-31 

34 221423 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя про-

филями подготовки) 

Русский язык и  

иностранный язык  

(китайский) 

Б-ПРИЯ-41 

35 221356 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя про-

филями подготовки) 

Перевод и переводоведение 

(английский и французский 

языки) 

Б-ПАФ-41 



36 221390 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя про-

филями подготовки) 

История и обществознание Б-ПИиО-41 

37 221394 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя про-

филями подготовки) 

История и обществознание Б-ПИиО-41 

38 221384 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя про-

филями подготовки) 

История и обществознание Б-ПИиО-41 

39 211720 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя про-

филями подготовки) 

Русский язык и  

литература 
Б-ПРЛ-51 

40 211724 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя про-

филями подготовки) 

Русский язык и  

литература 
Б-ПРЛ-51 

 

 

Основание: протокол заседания комиссии по рассмотрению 

заявлений обучающихся о переходе с платного 

обучения на бесплатное от 22.09.2025 г. № 2 

 

 

Проректор по образовательной политике                             С.М. Заикин     
 

 
 

Савченко С.В. 

50-30-10 


		2025-10-06T15:23:28+0300
	Заикин Сергей Михайлович




